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Licenciatura en
Administracion Portuaria

PRIMER CUATRIMESTRE

CLAVE

FGC-101
FGC-102
FGC-103
ADE-101

ASIGNATURA CR PRE-REQ.
ORIENTACION ACADEMICA INSTITUCIONAL 2
METODO DEL TRABAJO ACADEMICO 2
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3
ADMINISTRACION | 3

SEGUNDO CUATRIMESTRE

CLAVE

FGC-104
FGC-105
FGC-106
CON-101
POR-125

ASIGNATURA CR PRE-REQ.
LENGUA ESPANOLA | 3 FGC-102
MATEMATICA BASICA | 3 FGC-102
TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACION | 3 FGC-102
CONTABILIDAD | 3 FGC-102
ADMINISTRACION PORTUARIA 3 ADE-101

TERCER CUATRIMESTRE

CLAVE
FGC-107
FGC-108
MEC-101
ECO-101
MAT-102

ASIGNATURA CR PRE-REQ.
HISTORIA SOCIAL DOMINICANA 3 FGC-102
INGLES | 3 FGC-102
MERCADOTECNIA | 3 ADE-101
ECONOMIA | 3 FGC-102
MATEMATICA I 3 FGC-105

CUARTO CUATRIMESTRE

CLAVE
FGC-109
FGC-110
MAT-241
CON-102

ASIGNATURA CR PRE-REQ.
FILOSOFIA 2 FGC-102
DESARROLLO SOSTENIBLE Y GESTION DE RIESGOS 2 FGC-102
ESTADISTICA | 3 FGC-105
CONTABILIDAD Il 3 CON-101

QUINTO CUATRIMESTRE

CLAVE

DMF-103
DER-340
ADE-102
POR-333

ASIGNATURA CR PRE-REQ.
MATEMATICA FINANCIERA | 3 FGC-105
DERECHO COMERCIAL | 3 ECO-101
ADMINISTRACION Il 3 ADE-101
SISTEMA PORTUARIO DOMINICANO 3 POR-125



SEXTO CUATRIMESTRE

CLAVE
ADE-204
DER-438
TIC-403
POR-214

ASIGNATURA

ADMINISTRACION DE PERSONAL |

DERECHO LABORAL |

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACION lI
INTRODUCCION A LA LOGISTICA

SEPTIMO CUATRIMESTRE

W W N W

PRE-REQ.
ADE-101
ADE-101
FGC-106
ADE-101

CLAVE

NEG-103
NEG-105
POR-234
POR-215

ASIGNATURA

LIDERAZGO Y DESARROLLO DE HABILIDADES
DESARROLLO ORGANIZACIONAL
GEOGRAFIA PORTUARIA

COMERCIO MARITIMO INTERNACIONAL

OCTAVO CUATRIMESTRE

CR PRE-REQ.

W W W N

ADE-101
ADE-101
POR-125
POR-125

CLAVE
NEG-107
NEG-110
POR-424
POR-311

ASIGNATURA

INTELIGENCIA DE NEGOCIOS
INGLES TECNICO PARA NEGOCIOS
GESTION FINANCIERA PORTUARIA
LOGISTICA DE CARGA

NOVENO CUATRIMESTRE

W N W W

PRE-REQ.
MAT-241
FGC-108
DMF-103
POR-214

CLAVE

ECO-405
POR-324
POR-325
POR-222

ASIGNATURA

FORMULACION DE PROYECTOS

ADMINISTRACION DE OPERACIONES PORTUARIAS |
GESTION COMERCIAL PORTUARIA
INFRAESTRUCTURA MARITIMA Y PORTUARIA

DECIMO CUATRIMESTRE

[

PRE-REQ.
ECO-101
POR-125
POR-234
POR-215

CLAVE
NEG-108
ECO-404
POR-321
POR-334
POR-201

ASIGNATURA

ETICA EN LOS NEGOCIOS

EVALUACION DE PROYECTOS

TRANSPORTE MULTIMODAL

ADMINISTRACION DE OPERACIONES PORTUARIAS I
PRACTICA DE LOGISTICA PORTUARIA

CR

W B W W DN

PRE-REQ.
FGC-110
ECO-405
POR-311
POR-324
POR-311



UNDECIMO CUATRIMESTRE

CLAVE ASIGNATURA CR PRE-REQ.

FGC-111 SEMINARIO DE GRADO 3 FGC-103
ADE-109 EMPRENDIMIENTO E INNOVACION EMPRESARIAL 3 ECO-404
POR-202 PRACTICA DE OPERACIONES PORTUARIAS 3 POR-201
POR-422 INDICADORES DE GESTION DE PUERTOS 3 POR-334
POR-423 PLANIFICACION ESTRATEGICA PORTUARIA 3 POR-125
CLAVE ASIGNATURA CR PRE-REQ.
POR-203 TECNOLOGIA APLICADA A LA ADMINISTRACION PORTUARIA 3 POR-202
POR-313 GESTION DE MANTENIMIENTO PORTUARIO 4 POR-222
POR-323 TEORIA Y OPERACION DEL BUQUE MERCANTE 4  POR-222
DHS-440 TRABAJO DE GRADO 6 TODAS

TOTAL DE ASIGNATURAS 52
TOTAL GENERAL DE CREDITOS 158
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La Licenciatura en Administracidn Portuaria se centra en la planificacién, toma de
decisiones y direccién del personal operativo, asi como en el dominio de los aspectos
legales y las regulaciones nacionales e internacionales del sector maritimo y portuario.
Ademas, hace uso de los avances tecnoldgicos y actla con un sentido ético en relacion
con la conservacién del medio ambiente. Forma en conocimientos y habilidades
necesarias para un desempeno competente en el ambito de la Administracion Portuaria.

Los egresados estaran preparados para ocupar puestos como gerente de operaciones
portuarias, director de comercio internacional, coordinador de operaciones a bordo,
supervisor de procesamiento de datos técnicos en actividades administrativas y
operativas, inspector de servicios de almacenamiento de carga y administrador
portuario.

REQUISITOS DE ADMISION

1.Formulario de Solicitud de Admisién debidamente completado.

2.Certificado Oficial de Bachillerato, original expedido por el Ministerio de Educacion.

3.Récord de Notas de Bachillerato en original.

4.Acta de Nacimiento certificada y en original.

5.Certificado médico.

6.Copia de cédula de identidad y electoral.

7.Fotos 2 X 2.

8.Aplicacion para la Prueba de Orientacion y Medicion Académica (POMA).

9.Para estudiantes transferidos de otra institucion, ademas, deberan presentar el
Récord de Notas de la Institucion de procedencia debidamente legalizado por el
Ministerio de Educacion Superior, Ciencia y Tecnologia (MESCyT).



