

Licenciatura en Administración Portuaria



Licenciatura en Administración Portuaria

PRIMER CUA	TRIMESTRE		
CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
FGC-101	ORIENTACIÓN ACADÉMICA INSTITUCIONAL	2	
FGC-102	MÉTODO DEL TRABAJO ACADÉMICO	2	
FGC-103	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN	3	
ADE-101	ADMINISTRACIÓN I	3	
SEGUNDO CI	JATRIMESTRE		
CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
FGC-104	LENGUA ESPAÑOLA I	3	FGC-102
FGC-105	MATEMÁTICA BASICA I	3	FGC-102
FGC-106	TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN I	3	FGC-102
CON-101	CONTABILIDAD I	3	FGC-102
POR-125	ADMINISTRACIÓN PORTUARIA	3	ADE-101
TERCER CUA	TRIMESTRE		
CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
FGC-107	HISTORIA SOCIAL DOMINICANA	3	FGC-102
FGC-108	INGLÉS I	3	FGC-102
MEC-101	MERCADOTECNIA I	3	ADE-101
ECO-101	ECONOMÍA I	3	FGC-102
MAT-102	MATEMÁTICA II	3	FGC-105
-			
CUARTO CU	ATRIMESTRE		
CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
FGC-109	FILOSOFÍA	2	FGC-102
FGC-110	DESARROLLO SOSTENIBLE Y GESTIÓN DE RIESGOS	2	FGC-102
MAT-241	ESTADÍSTICA I	3	FGC-105
CON-102	CONTABILIDAD II	3	CON-101
QUINTO CUA	TRIMECTRE		
QUINTO CUA	IRIMESTRE		
CLAVE	ASIGNATURA	CR	DDE-DEO
	MATEMÁTICA FINANCIERA I		PRE-REQ.
DMF-103 DER-340		3	FGC-105
	DERECHO COMERCIAL I	3	ECO-101
ADE-102	ADMINISTRACÍON II	3	ADE-101
POR-333	SISTEMA PORTUARIO DOMINICANO	3	POR-125

SEXTO CUATRIMESTRE

CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
ADE-204	ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL I	3	ADE-101
DER-438	DERECHO LABORAL I	3	ADE-101
TIC-403	TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN II	3	FGC-106
POR-214	INTRODUCCIÓN A LA LOGÍSTICA	3	ADE-101

SÉPTIMO CUATRIMESTRE

CLAVE	ASIGNATURA	CR PRE-REQ.
NEG-103	LIDERAZGO Y DESARROLLO DE HABILIDADES	2 ADE-101
NEG-105	DESARROLLO ORGANIZACIONAL	3 ADE-101
POR-234	GEOGRAFIA PORTUARIA	3 POR-125
POR-215	COMERCIO MARÍTIMO INTERNACIONAL	3 POR-125

OCTAVO CUATRIMESTRE

CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
NEG-107	INTELIGENCIA DE NEGOCIOS	3	MAT-241
NEG-110	INGLÉS TÉCNICO PARA NEGOCIOS	3	FGC-108
POR-424	GESTIÓN FINANCIERA PORTUARIA	3	DMF-103
POR-311	LOGÍSTICA DE CARGA	3	POR-214

NOVENO CUATRIMESTRE

C	LAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
E	CO-405	FORMULACIÓN DE PROYECTOS	3	ECO-101
P	OR-324	ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES PORTUARIAS I	4	POR-125
P	OR-325	GESTIÓN COMERCIAL PORTUARIA	4	POR-234
P	OR-222	INFRAESTRUCTURA MARÍTIMA Y PORTUARIA	3	POR-215

DÉCIMO CUATRIMESTRE

CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
NEG-108	ÉTICA EN LOS NEGOCIOS	2	FGC-110
ECO-404	EVALUACIÓN DE PROYECTOS	3	ECO-405
POR-321	TRANSPORTE MULTIMODAL	3	POR-311
POR-334	ADMINISTRACIÓN DE OPERACIONES PORTUARIAS II	4	POR-324
POR-201	PRACTICA DE LOGÍSTICA PORTUARIA	3	POR-311

UNDÉCIMO CUATRIMESTRE

CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
FGC-111	SEMINARIO DE GRADO	3	FGC-103
ADE-109	EMPRENDIMIENTO E INNOVACIÓN EMPRESARIAL	3	ECO-404
POR-202	PRACTICA DE OPERACIONES PORTUARIAS	3	POR-201
POR-422	INDICADORES DE GESTIÓN DE PUERTOS	3	POR-334
POR-423	PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA PORTUARIA	3	POR-125

DUODÉCIMO CUATRIMESTRE

CLAVE	ASIGNATURA	CR	PRE-REQ.
POR-203	TECNOLOGÍA APLICADA A LA ADMINISTRACIÓN PORTUARIA	3	POR-202
POR-313	GESTIÓN DE MANTENIMIENTO PORTUARIO	4	POR-222
POR-323	TEORÍA Y OPERACIÓN DEL BUQUE MERCANTE	4	POR-222
DHS-440	TRABAJO DE GRADO	6	TODAS

TOTAL DE ASIGNATURAS 52
TOTAL GENERAL DE CRÉDITOS 158

UNICARIBE REINVÉNTATE

www.unicaribe.edu.do

Autopista 30 de Mayo km 7½, Urbanización Tropical. Santo Domingo, República Dominicana. (809) 616-1616 | www.unicaribe.edu.do

La Licenciatura en Administración Portuaria se centra en la planificación, toma de decisiones y dirección del personal operativo, así como en el dominio de los aspectos legales y las regulaciones nacionales e internacionales del sector marítimo y portuario. Además, hace uso de los avances tecnológicos y actúa con un sentido ético en relación con la conservación del medio ambiente. Forma en conocimientos y habilidades necesarias para un desempeño competente en el ámbito de la Administración Portuaria.

Los egresados estarán preparados para ocupar puestos como gerente de operaciones portuarias, director de comercio internacional, coordinador de operaciones a bordo, supervisor de procesamiento de datos técnicos en actividades administrativas y operativas, inspector de servicios de almacenamiento de carga y administrador portuario.

REQUISITOS DE ADMISIÓN

- 1. Formulario de Solicitud de Admisión debidamente completado.
- 2. Certificado Oficial de Bachillerato, original expedido por el Ministerio de Educación.
- 3. Récord de Notas de Bachillerato en original.
- 4. Acta de Nacimiento certificada y en original.
- 5. Certificado médico.
- 6. Copia de cédula de identidad y electoral.
- 7. Fotos 2 X 2.
- 8. Aplicación para la Prueba de Orientación y Medición Académica (POMA).
- 9. Para estudiantes transferidos de otra institución, además, deberán presentar el Récord de Notas de la Institución de procedencia debidamente legalizado por el Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología (MESCyT).